## 100

1353 März 1

Der Rat überläßt für 30 Mark dem Hochaltar der Heilig-Geist-Kapelle den Schafhof in Lehdorf sowie 2 Wiesen und ein Stück Land.

Or. Papier: StadtA Braunschweig B I 2 Bd. 1 p. 22 (A).  
Druck: HELLFAIER S. 44.

Anno domini M<sup>o</sup>CCCLIII<sup>o</sup>, feria sexta ante Letare, do heft de rad overen ghedraghen, dat se vor drittich lodighe mark, de de rad heft unde horden to den oversten altare to dem Hilghen Gheyste, hebben ghelaten to deme sulven altare den scapehof to Lendorpe unde ene grote wische, de dar to hord, unde ok ene lutteke wische<sup>a</sup> unde ok dat lant, dat<sup>b</sup> vor deme kropelholte lit, dat Muntaries half is unde buwet nu Steffen Watervo<sup>e</sup>rer.<sup>c</sup>

Randvermerk (16. Jh.): Hillige Geist, darunter schräger Doppelstrich.  
a) davor gestrichen wich (A). b) verbessert aus dar (A). c) danach radiert [.....]an dewile it on heghelik is (A).

## 101

1353 März 19, Wolfenbüttel

Herzog Magnus von Braunschweig verbietet in seinem Herzogtum die Entwendung des Nachlasses der Geistlichen und gestattet

*ihnen, über ihre Güter im Leben und Sterben frei zu verfügen, wofür sie sich verpflichten, zwei Mal im Jahr zu seinem Seelenheil und zum Seelenheil seiner Vorfahren und Nachkommen besonderen Gottesdienst zu halten.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 7 Urk Nr. 323 (A); stark beschädigt; auf Japanpapier geklebt.- Siegel an Perg.-Str. beschädigt.*

*Reg.: HEMPEL II Sp. 285 f.*

*Abschr. eines etwas abweichenden Textes (14. Jh.): HStA Hannover Cop. IX Nr. 55 (B), durch Kriegseinwirkung vernichtet. Weitere Abschr. (15. Jh.): StA Wolfenbüttel II Hs 1 fol. 16<sup>V</sup>-17<sup>R</sup> (C) u. fol. 50<sup>V</sup>-51<sup>R</sup> (D).*

*Druck nach (B): UB BraunschweigLüneb II Nr. 433.*

*Vgl.: Codex traditionum Corbeiensium S. 796.*

In nomine domini amen. Quoniam hominum memoria labilis est, expedit, ut ea, que ob divinum cultum augendum et propter cleri libertatem fiunt, scripturis publicis perhennentur. Hinc est, quod nos dei gracia Magnus dux in Bru<sup>o</sup>nswich omnibus presencia visuris seu audituris [recogn]scimus publice protestando, quod dilectos nobis clericos nostro territorio subiacentes hactenus abusione tali videlicet, quod eorum res post mortem ipsorum tamquam servorum propriorum rapiabantur de dotibus seu de aliis locis, ubi reperiri poterant, aggravatos ipsos amplius omnes et singulos, presentes et posteros benigne respicere volentes, dictam abusionem penitus abolentes, ipsis concedimus presentibus et donamus huiusmodi libertatem, ut res suas mobiles et immobiles, quas habent et habebunt, quibuscunque et ubicunque voluerint, dare, vendere et legare et convertere possint, prout viderint expedire. Si vero, quod absit, quis eorum morte inopinata seu intestatus decesserit, testamentariis vel amicis eius vicinioribus de rebus suis, prout eis visum fuerit disponendi, damus liberam facultatem, presentibus nichilominus seriose prohibentes, quod ex parte nostra et heredum seu successorum nostrorum nemo advocatorum, subditorum et servorum nostrorum de rebus clericorum dictorum mobilibus et immobilibus ante mortem, in morte et post mortem ipsorum, sive in dote sive extra dotem sive alias constitute sint, se intromittat neque eas auferens alienet. Dicti vero clerici nostro desiderio acquiescere volentes pro se et suis successoribus se firmiter ac benevole obligarunt, litteris singulorum in dyocesi Hildensemensi hac libertate uti volentes<sup>a</sup> sigillis sigillatis, quod singulis annis bis, scilicet feria secunda proxima post Misericordia domini et feria secunda proxima ante Mychahelis, convenire debeant in duobus vel in tribus locis sibi competentibus et de vespere dictarum dierum vigiliis pro salute animarum, videlicet nostre et progenitorum nostrorum et heredum seu successorum nostrorum omnium, sollempniter decantabunt. Sequenti vero mane, hoc est feria tertia, quilibet missam leget pro defunctis, et post summam missam commendationem facient legendo ipsam morose, humiliter et devote, cui omnes interesse tenebuntur. Si quis vero huic aut eciam misse vel vigiliis defuerit, hoc ipsorum procuratoribus ad convocandum se statutis et ad

placitum eorum pro tempore alteratis committimus corrigendum per penam et emendam condignam convertibilem ad luminaria vel ad alia, que dicto divino cultui fuerint oportuna. Ut autem dicte libertatis hec nostra donacio voluntarie facta dictis clericis per nos et nostros successores in perpetuum permaneat inconfRACTA, ipsis presentem litteram super hoc in favorabile testimonium premissorum nostro sigillo dedimus roboratam. Datum Wu<sup>e</sup>lfer(butle) anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LIII<sup>o</sup>., feria tertia post Palmarum.

a) volentem (A).

102

1353 April 5

*Das Stift St. Cyriacus vor Braunschweig verkauft für 20 Mark an Hartung, Rektor der Kirche zu Baddeckenstedt, eine Rente von 1 1/2 Mark, die nach seinem Tod in eine Anniversarstiftung für Hartung und dessen Eltern sowie in ein Legat für Kanoniker, Vikare und Offiziaten des Stifts umgewandelt werden soll.*

*Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 263 p. 34 f (B).*

Hermannus dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ciriaci apud muros Brunsw(icensis) omnibus in perpetuum. Cum per motum temporum deperire soleant actiones hominum, necesse est, ut roboventur testimoniis litterarum. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod unanimi consensu et voluntate concordi ac deliberatione prehabita diligenti vendidimus discreto viro domino Hartu<sup>v</sup>ngo rectori ecclesie in Baddeckenstede unius marce et dimidie redditus ad tempora sue vite singulis annis et continuis in festivitatis beati Michaelis tres fertones et Pasche tres fertones per officiatum nostrum sibi fideliter ministrandos pro viginti marcis puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris nobis integraliter persolutis, cum quibus reemimus a domino Eggelingo notario civitatis Brunswich<sup>a</sup> certos redditus sibi venditos gracia tamen reempcionis ab ipso obtenta. Idem vero dominus Hartungus, cum humanitas<sup>b</sup> ei contigerit, tres fertones pro suo et parentum suorum anniversario et tres fertones pro festo Corporis Christi singulis annis et continuis sollempniter peragendo assignavit inter canonicos et vicarios et officiatos perpetuos, secundum quod nobis et nostris successoribus videbitur expedire, utiliter distribuendos. Custos vero, qui pro tempore fuerit, candelas nocturnales de cera honesta tam in anniversario quam Corporis Christi festo in suis locis tempestive ponere debet qualibet contradictione postposita et semota. Eundem eciam dominum Hartungum in nostram recepimus confraternitatem ac participem fieri volumus omnium vigiliarum, missarum ac

bonorum operum, que fiunt in nostra ecclesia die noctuque nunc et in evum. In cuius rei testimonium dedimus presens scriptum nostro sigillo sigillatum. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, nonas aprilis.

a) Nachtrag über der Zeile (B). b) humanitus (B).

103

1353 April 30

*Das Kreuzkloster vor Braunschweig verkauft an Margarete, Witwe Ottos von Schöningen, für 6 1/2 Mark eine Rente von 10 Schilling aus dem Garten hinter der Klostermühle.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 26 Urk Nr. 153 (A).- 1 Siegel an Perg.-Str. am Rand leicht beschädigt.- RückV (14. Jh.): Littera in Scheninghen.- Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 267 fol. 134<sup>r</sup>-134<sup>v</sup> (B).- Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 268 fol. 336<sup>r</sup>-337<sup>r</sup> (C).*

Nos Ghertrudis abbatissa, Ermgardis priorissa totumque collegium sanctimonialium sancte Crucis in Rennelberghe prope muros Brunswik publice recognoscimus in hiis scriptis, quod omnium nostrum concordi voluntate dominus noster Henricus de Dettene sacerdos, nobis<sup>a</sup> viceprepositus, variis necessaribus claustrum nostrum heu afflictus vendidit Margarete Scheninghes, relicte quondam Ottonis de Scheninghe pie memorie, in uno orto retro molendinum nostrum iacente, quem nunc colit Iohannes de Levenstide, ad preposituram claustrum nostrum pertinentem redditus decem solidorum pro sex marcis cum dimidia puri argenti eidem domino Henrico totaliter persolutis et in usus claustrum nostrum necessarios fideliter conversis. Predictos vero decem solidorum redditus in predicto orto assignatos tollent Margareta et Ermgardis sorores et Margareta, matertera earum dicte de Scheninghe, filie nostre spirituales, videlicet quinque solidos in festo beati Michaelis et quinque in festo Pasche continuo subsequente tollentes singulis annis ad ipsarum vite tempora. Cum predictis decem solidis annuis dominabus nostris servitium ministrantes in die anniversarii Margarete vidue Ottonis de Scheninghe supradicte anniversario eius a nobis seu subsequentibus nos sollempniter celebrato. Preterea Margareta et Ermgardi ac Margareta istis tribus personis predictis defunctis extunc prepositus noster vel viceprepositus in anniversario Margarete sepedicte dominabus nostris servitium de decem solidis annuatim ministrabit vel ipse prepositus vel viceprepositus noster retribuet abbatisse huius claustrum sex marcas cum dimidia puri argenti. Et tunc ipsa abbatissa cum illa pecunia de aliis redditibus providebit, ut anniversarium prenarratum cum servitio predicto iugiter peragetur. Testes huius sunt discreti viri Thidericus Doringi et Iohannes Gotfridi. In horum autem omnium predictorum evidenciam pleniorum sigillum